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1.1  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO ITALCEMENTI - ITALMOBILIARE
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 1 1 1 0,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 3 3 nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO* 5.078.879 5.020.049 4.789.623 -5,7
% ESTERA 81,0 86,3 81,2° 0,2
PATRIMONIO NETTO 4.750.847 5.044.623 4.953.581 4,3
UTILE NETTO 215.300 197.068 91.154 -57,7
DIPENDENTI 21.714 21.057 19.896 -8,4
L'AZIENDA E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS.* 783.713 613.777 617.216 -21,2
PATRIMONIO NETTO 1.962.254 1.873.006 1.843.337 -6,1
UTILE NETTO -16.286 -34.360 7.002 -143,0
DIPENDENTI 2.787 2.655 2.511 -9,9
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2010
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** BUONO BUONO BUONO STABILE

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 7,30 (BUONO) 6,85 (BUONO) 7,25 (BUONO) IN MIGLIOR.

° Percentuale estera si intendono i paesi fuori dal l' europa centro occidentale

* Bilancio redatto secondo i principi Ias/Ifrs e trasposto in IV CEE (Cerved) 
** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



1.2  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 783.713 613.777 617.216 -21,2
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) 55,7 54,4 nd nd

VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) 39,1 36,7 nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) 11,2 11,4 nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10
VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 256 231 246 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 63 31 40 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 65 67 70 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi -1,1 -0,2 -0,13 -1,2
UTILE NETTO su ricavi -0,02 -0,06 0,01 nd
R.O.E. (Return on Equity) -0,8 -1,8 0,38 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) -3,3 -5,21 -4,82 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) -9,2 -28,94 -27,33 -6,10

2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 SI SI SI SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) 50 (82%) 51 (87%) 52(89%) SI

ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) nel 2007 entra nel Dow Jones Sustainability World Index

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 0,74 0,82 0,89 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 58,23 59,48 72,36 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 1,87 2,33 1,89 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 1,61 2,03 1,65 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

CERTIFICAZIONI DI QUALITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



1.3  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO ITALCEMENTI
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA ITALMOBILIARE SPA
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 ITALMOBILIARE SPA

LIV 1.1 ITALCEMENTI SPA
CONTROLLATE NEL GRUPPO 253
COMPOSIZIONE SOCIALE 2008 2009 2010 2011

% ITALMOBILIARE SpA (holding operative) 60,26 60,26 60,26
% ITALCEMENTI SpA (produz. cemento) 2,14 2,14 2,14

% A. AND S. BLEICHROEDER ADVISERS LLC 0,00 2,22
% FIRST EAGLE INVESTMENT MANAGEMENT LLC 2,22 gest.risparmio

% MERCATO 37,60 35,38
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA

(dati aggiornati al 31.12.09) fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

ITALCEMENTI SpA (CAPOGRUPPO) cemento 991.257 0,35 34.507 59.449 2.864
fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

CALCESTRUZZI SpA (calcestruzzo pronto) 396.145 -34.742 -15.897
ITALGEN SpA (en. elettrica) 56.752 6.231 11.916

CEMENCAL SpA (calcestruzzo pronto) 76.269 -4.869 -2.016
ING. SALA SpA (ceramica) 23.307 -11.986 -5.437

GRUPPO ITALSFUSI Srl (trasporto) 52.326 617 815
CTG SpA (ingegneria)

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA ricavi** fatt x dip utile netto*** ut. n/ricavi dipendenti
CIMENTS FRANCAIS (FR) cemento 4.380.900 0,25 502.300 0,11 17.607

CIMENTS CALCIA (FR) cemento 827.000 0,55 1.500
UNIBETON (FR) cemento 450.368 0,70 64.286 0,14 645

GSM (FR) inerti 252.101 0,39 18.821 0,07 642
SOCLI (FR) cemento 35.925 0,48 2.256 0,06 75

FINANCIERA Y MINERA (ES) cemento 297.800 0,35 49.100 0,16 841

CCB (BE) cemento e inerti 152.000 0,32 480

** cifra d'affari globale

*** risultato netto del gruppo



1.4  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 5.078.879 5.020.049 4.789.623 -5,7
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO 72,7 70,7 64,7
% PRODUZ. CLS / INERTI 22,2 22,8 29

% PRODUZ. ALTRO 5,1 6,5 5,9
PER AREA GEOGRAFICA

% UNIONE EUROPEA 53 48,8 51,3
% NORD AMERICA 8 8,7 7,8

% PAESI EMERGENTI MEDITERRANEO 26 28,6 19,7
% ASIA 8 9,3 9,6

% TRADING 5 2,8 3,5
unità

paesi produttive dipendenti
(dati al 2011) 17 54 19.896

unità
produttive ricavi mol dipendenti

ITALIA 17
CEMENTERIE A CICLO COMPLETO 17

CENTRI DI MACINAZIONE 4
CAVE DI INERTI 28

IMPIANTI DI CALCESTRUZZO 160
TERMINALI 3
ESTERO

EUROPA centro occidentale* 14 1.787 333 4.904
FRANCIA e BELGIO 10 1.590 314 4.113

GRECIA 1 42 1 194
SPAGNA 3 155 18 597

EUROPA orient. e sud mediterraneo 10 6.502
EGITTO 5 552 130 4.622

MAROCCO 3 353 153 984
BULGARIA 2 388

TURCHIA 4 131
KUWAIT-ARABIA SAUDITA 377

ASIA 6 2.264
CINA 1 306

KAZAKHISTAN 1 298
INDIA 2 797

THAILANDIA 2 863
NORD AMERICA - CANADA E U.S.A. 6+1 1.485

*esclusa Italia

DISP. INDUSTRIALE GRUPPO 2011



1.5  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 21.155 21.057 19.896 -6,0
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO 1.211 1.380 1.450
A TEMPO INDETERMINATO 19.944 19.383 18.446

UOMINI 18.953 18.536 nd
DONNE 2.202 2.227 nd

DIRIGENTI 198 nd nd
QUADRI E IMPIEGATI 506 nd nd

INTERMEDI E OPERAI 44 nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * 5,1 5,8 6,1
DI CUI CEMENTO 3,9 4,7 5,0

DI CUI INERTI 4,1 5,8 8,4
DI CUI CLS 9,1 9,4 7,0

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** 0,3 0,3 0,3
DI CUI CEMENTO 0,2 0,2 0,2

DI CUI INERTI 0,4 0,5 0,5
DI CUI CLS 0,5 0,6 12.00

INCIDENTI MORTALI 6 10 9
DI CUI DIPENDENTI 0 1 4

DI CUI SUBAPPALTATORI 5 7 3
DI CUI TERZI 1 2 2

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 275.211 386.902 364.039 nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA nd nd nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
PARTECIPANTI / ANNO 30.309 36.690 32.563 nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA nd nd nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 2.787 2.655 2.511 -9,9

                         DI CUI DIRIGENTI 151 153 150 -0,7
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI 1.103 1.063 1012 -8,3
DI CUI INTERMEDI E OPERAI 1.533 1.439 1349 -12,0

DIRIGENTI / DIPENDENTI 5,4 5,8 6,0 10,3
IMPIEGATI / DIPENDENTI 39,6 40,0 40,3 1,8
OPERAI / DIPENDENTI 55,0 54,2 53,7 -2,3

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



1.6  ITALCEMENTI SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: ITALCEMENTI FABBRICHE RIUNITE CEMENTO S.P.A. BERGAMO

Sede legale: VIA CAMOZZI GABRIELE 124 CAP 24121 BERGAMO (BG)

Presidente: Giampiero Pesenti

Capitale sociale: 282.549.000 euro

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 25.330 31.608 nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 0,3 0,3 nd
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. nd 2.608.514 2.486.075 nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 26 25,4 nd

CENTRI DI RICERCA (specificare)

PRESTAZIONI nd nd 13.000 nd
PERSONALE 400 nd 80 -80

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Progetto ENERGIA 2006

Sistemi informativi 2006-2007 (nell'e-business notevole l'attività della controllata Bravo Solution SpA)

protocollo Cement Sustainability Initiative (CSI)*

Progetto "ZERO INFORTUNI"

Progetto "Una casa da 100KEuro" in collaborazione con l'arch. M. Cucinelli

Programma interno di Miglioramento dell’Innovazione

collaborazione ai progetti di ricerca UE «Clear-up» e «PhotoPaq» uso del cemento come supporto di una pellicola fotovoltaica

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
i.light Cemento trasparente, Cemento termico, Pervious Concrete (calcestruzzo drenante)

Calix HL, nuova calce idraulica dedicata alla bioedilizia, Pavimix, famiglia di calcestruzzi dedicati alla pavimentazione industriale.

Calcestruzzi calcarei ad alta prestazione. Test con tre diversi tipi di mix design ed additivi. Primo brevetto europeo per calcare per calcestruzzo

TX Active®, principio fotocatalitico riconosciuto dal progetto UE Picada** capace di abbattere agenti inquinanti organici ed inorganici 

presenti nell’aria

calcestruzzo Fonisocal, contenente materiali plastici riciclati e ideale per massetti isolati acusticamente.

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare) CTG S.p.A. Centro tecnico di Gruppo (Bergamo IT); i Lab (BG)

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
"Patto per la Tutela dell’Ambiente” siglato a Roma IL 7 luglio 2009 tra azienda e il Ministero dell'Ambiente. L’accordo si inserisce in un 

quadro di accordi analoghi tra il Ministero e dieci delle principali aziende italiane e prevede un percorso programmatico di investimenti da parte

di Italcementi e della sua controllata Italgen in interventi finalizzati alla riduzione dei gas a effetto serra e alla produzione di energia da 

fonti rinnovabili. 

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

*  Italcementi è membro del World Business Council for Sustainable Development (WBCSD), insieme con altri 10 produttori leader nell’industria 

   del cemento.

CTG S.p.A. Centro tecnico di Gruppo (Bergamo IT);               i Lab 

(BG); centro tecnico di gruppo (Guerville FR)



2.1 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO BUZZI UNICEM - BUZZI
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 2 2 2 0,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 5 4 nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO* 2.671.809 2.739.141 2.889.042 8,1
% ESTERA 74,0 77,0 80 6,0
PATRIMONIO NETTO 2.712.374 2.810.665 2.850.983 5,1
UTILE NETTO 171.427 -41.413 54.107 -68,4
DIPENDENTI 11.625 11.885 10.956 -5,8
L'AZIENDA E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS.* 433.400 363.025 360.662 -16,8
PATRIMONIO NETTO 1.798.182 1.811.822 1.804.451 0,3
UTILE NETTO 112.643 44.277 -5.683 -105,0
DIPENDENTI 1.405 1.394 1.337 -4,8
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** ND ELEVATO BUONO IN PEGGIOR.

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 8,30 (BUONO) 8,00 (BUONO) 6,00 (SUFF.) IN PEGGIOR.

* Bilancio redatto secondo i principi Ias/Ifrs e trasposto in IV CEE (Cerved)

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



2.2 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 433.400 363.025 360.662 -16,78
VENDITE  CEMENTO E AGGREGATI (Mt) 35,5 37,1 40,6 14,37
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) 13,9 14,4 15,1 8,63

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 305 260 270 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 100 54 60 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 49 51 51 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 20,3 0,01 0,03 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi nd 0,12 -0,02 nd
R.O.E. (Return on Equity) 6,2 2,50 -0,31 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) nd -1,28 -0,98 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 9,9 -10,59 -8,35 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 SI SI SI SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati ) 16 17 SI (26) SI (28)
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) OHSAS 18001 (20 TOT, 6 IT e 7 GER)

EPD (dichiarazione ambientale di prodotto, in due stabilimenti italiani)

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 0,76 0,67 0,66 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 33,86 52,63 77,21 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 3,09 1,63 1,13 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 2,47 1,16 0,75 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



2.3 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO BUZZI UNICEM- BUZZI
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA FIMEDI SPA
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 FIMEDI SPA

LIV 1.1 BUZZI UNICEM SPA
CONTROLLATE NEL GRUPPO 166
COMPOSIZIONE SOCIALE 2008 2009 2010 2011

% PRESA SpA (holding operative) 46,33 38,44
% FIMEDI SpA (holding operative) (2) 57,00 10,34 8,61

% BARCLAYS GLOBAL (gestione risparmio) 3,00 7,90
% BARCLAYS GLOBAL (proprietà) 2,67

% ARTIO GLOBAL MANAGEMENT LLC (gest.Risp.) 2,00
% JP MORGAN AM (gest. risparmio) 2,00

% ALTRI 36,00 32,76
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA

(dati aggiornati al 31.12.09) ricavi fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
BUZZI UNICEM SpA (CAPOGRUPPO) cemento 557.437 392 156.211 0,28 1.420

ricavi fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
UNICALCESTRUZZI SpA (calcestruzzo pronto) 419.287 -2.079 0,00

BETONVAL SpA (calcestruzzo pronto)**

SAN MARTINO SCRL (calcestruzzo pronto)
LA RINASCITA CALCESTRUZZI SpA (cls pronto)

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA ricavi** fatt x dip utile netto*** ut. n/ricavi dipendenti
(dati aggiornati al 31.12.06)

GRUPPO DYCKERHOFF (GER) cemento 1.421.600 0 150 0 7.026
DEUNA ZEMENT (GER) cemento

BETON UNION (GER) cemento

DYCKERHOFF TRANSPORTBETON (GER) cemento

BUZZI UNICEM USA cemento (Usdollars ) 887.700 167.000 0
ALAMO CEMENT (USA) cemento (Usdollars ) 275.800

CORPORACIOO'N  MOCTEZUMA (MEX) 393.959 121.474 0
CIMENTS LUXEMBOURGEOIS (LUX) cemento

MATERIAUX (LUX) XX

CEMENTOWNIA NOWINY (POL) cemento

DYCKERHOFF BETON POLSKA (POL) cemento

CEMENT HRANICE (CECOSL) cemento

ZAPA BETON (CECOSL) cemento

VOLYN (UCR) cemento

YUGCEMENT (UCR) cemento

Sucholoshskzement (RUS)

** cifra d'affari globale

*** risultato netto del gruppo



2.4 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 2.671.809 2.739.141 2.889.042 8,1
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO 61,0 60,0 61,0
% PRODUZ. CLS / INERTI 38,0 39,0 38,0

% PRODUZ. ALTRO 1,0 1,0 1,0
PER AREA GEOGRAFICA

% UNIONE EUROPEA 64,0 61,0 61,0
% AMERICA 30,0 31,0 28,0

% ASIA (RUSSIA E UCRAINA) 7,0 8,0 10,0
% ALTRO 0,0 0,0 0,0

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 2011) 10 39 10.956
unità

produttive fatturato mol dipendenti
ITALIA 14 568.100 1.872

CEMENTERIE A CICLO COMPLETO 11
CENTRI DI MACINAZIONE 3

CAVE DI INERTI 14
IMPIANTI DI CALCESTRUZZO 160

ESTERO
EUROPA 11 1.175.100 3.526

GERMANIA 7 636.600 1.822
LUSSEMBURGO 2 112.800 157

PAESI BASSI 0 109.700 287
POLONIA 1 144.000 389

REPUBBLICA CECA E SLOVACCA 1 172.000 871
ASIA 3 288.000 2.666

UCRAINA 2 112.500 1.617
RUSSIA 1 175.500 1.049

NORD AMERICA - U.S.A. 8 776.600* 2.290
SUD AMERICA - MESSICO 3 662,300* 1.174

*migliaia di dollari

DISP. INDUSTRIALE GRUPPO 2011



2.5 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 11.625 11.885 11.528 -0,8
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO 473 385 nd
A TEMPO INDETERMINATO 11.179 11.500 nd

UOMINI 9.952 10.236 9.932
DONNE 1.700 1.649 1.596

DIRIGENTI, QUADRI E IMPIEGATI 4.254 4.236
INTERMEDI E OPERAI 7.631 7.292

SICUREZZA 
INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd

DI CUI CEMENTO 9,9 8,34 7,3
DI CUI INERTI 0,0 nd nd

DI CUI CLS 27,6 20,51 24,7
INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd

DI CUI CEMENTO 0,30 0,36 0,34
DI CUI INERTI 0,00 nd nd

DI CUI CLS 0,64 0,52 0,53
INCIDENTI MORTALI 0 0 0
DI CUI DIPENDENTI 0,0

DI CUI SUBAPPALTATORI 0,0
DI CUI TERZI 0,0

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 326.256 354.760 374.800 nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA nd nd nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
PARTECIPANTI / ANNO nd 11.750 11.375 nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA nd nd nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 1.405 1.394 1.337 -4,8

                         DI CUI DIRIGENTI, QUADRI E IMPIEGATI 608 609 597 -1,8
DI CUI INTERMEDI E OPERAI 797 785 740 -7,2

DIRIGENTI / DIPENDENTI 43,3 43,7 44,7 3,2
IMPIEGATI/DIPENDENTI nd nd 55,3 nd
OPERAI / DIPENDENTI 56,7 56,3 3,3 -94,1

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



2.6 BUZZI UNICEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: BUZZI UNICEM SPA 

Sede legale: VIA LUIGI BUZZI 6 - CAP 15033 CASALE MONFERRATO (AL)

Presidente: Alessandro Buzzi

Capitale sociale: 123.637.000 euro

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 6.137 0 nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 0,1 0 nd
INVESTIM. IN IMP. E ATTREZZ. IND. nd 1.535.430 1.525.170 nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 26,2 25,8 nd
CENTRI DI RICERCA (specificare) laboratori centrali di Trino e Wiesbaden (Dyckerhoff)

PRESTAZIONI

PERSONALE

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Sperimentazione di nuove tecniche di analisi e di automazione del controllo di produzione (collaborazioni con Università italiane ed estere).

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Cementi a base di clinker solfoalluminato, a bassa emissione di co2, caratterizzati da rapido sviluppo delle resistenze e ritiro ridotto.

Cementi per iniezioni (Eco T 55)

Cementi per stabilizzazione terreni ed inertizzazione (Lipidur)

Dyckerhoff ag ha vinto il Premio Innovazione 2008 nella categoria “Tecnologia del calcestruzzo”, con il cemento speciale nanodur® 

(legante pronto all’uso che consente la realizzazione di uhpc (Ultra High Performance Concrete) senza fumi di silice. 

Cementi microfini (Mikrodur): prodotto che garantisce la confezione di uhpc facendo uso di quantità inferiori di leganti, dosati e miscelati 

con procedure più semplici, e soddisfacendo al tempo stesso i requisiti della normativa vigente sul cemento.

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

laboratori centrali di Guidonia



3.1 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO FINANCO
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 3 3 3 0,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 15 12 nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 688.832 681.495 664.000 -3,6
% ESTERA 27,0 nd nd nd
PATRIMONIO NETTO 573.222 553.859 -45642 -108,0
UTILE NETTO 12.087 8.750 nd nd
DIPENDENTI 2.439 2.364 2.317 -5,0
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 358.805 302.481 302.839 -15,6
PATRIMONIO NETTO 391.164 381.513 386.941 -1,1
UTILE NETTO 11.490 1.248 6.319 -45,0
DIPENDENTI 1.118 1.068 1.015 -9,2
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

CLASSE DI RISCHIO CERVED 2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** BUONO ELEVATO ELEVATO STABILE

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 9,60 (OTTIMO) 8,80 (OTTIMO) 9,30 (OTTIMO) STABILE

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



3.2 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 358.805 302.481 302.839 -15,6
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E AGGREGATI (Mt) nd 9,4 nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mt) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 320 283 294 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 110 34 43 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 50 51 54 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi (doc bil società) 0,19 -0,06 -0,04 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,05 0,00 0,02 nd
R.O.E. (Return on Equity) 2,9 0,3 1,66 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 3,9 -9,1 -7,35 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 7,1 -17,8 -13,92 -6,10

2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 11 SI SI SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) 2 (20%) 2 (20%) 4 (20%) SI
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) limiti cromo VI nei cementi (DM 10/05/2004 e DM 17/02/2005)

nel 2007 è avviato il progetto per la presentazione del primo 

Rapporto di Sostenibilità di Colacem in Italia

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 0,60 0,55 0,49 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 31,62 35,57 33,97 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 2,18 1,96 1,99 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 1,54 1,24 1,37 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 



3.3 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO FINANCO
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA FINANCO SRL
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 FINANCO SRL

LIV 2 COLACEM SpA
CONTROLLATE NEL GRUPPO 31
COMPOSIZIONE SOCIALE 2007 2008 2009 2010

% FRANCO COLAIACOVO GOLD S.A.P.A. 25,00 25,00
% GIOVANNI COLAIACOVO HOLDING S.R.L. 25,00 25,00

% PASQUALE COLAIACOVO HOLDING S.R.L. 25,00 25,00
TRIFOGLIO S.R.L. 25,00 25,00

FINANCO S.R.L. 100,00 100,00
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA

(dati aggiornati al 31.12.06) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
FINANCO Srl (CAPOGRUPPO) holding 323 6.805 21,07

fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
COLACEM SpA (cemento) 482.862 0,43 130.915 0,27 1.126

COLABETON SpA (calcestruzzo pronto) 289.647 1.100 0,004

TRACEM SpA (trasporto merci) 22.635 473 0,02
BETON GRANULATI SpA (lav. pietra) 12.342 58 0,005

INBA SpA (trasporto merci) 11.583 805 0,07
SANTA MONICA SpA (gest. Impianti sportivi) 7.655 572 0,07

CALCESTRUZZI GUBBIO SpA (calcestruzzo pronto) 5.362 10 0,002

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA ricavi ° fatt x dip utile netto °° ut. n/ricavi dipendenti
LES CIMENTS ARTIFICIELS TUNISIEN SA (TUN) 30.700 120 0,004

DOMICEM SA (REP. DOM.) 37.900

COMMERCIAL DE CEMENTOS DE LEVANTE SA (ES) 13.000 800 0,06

COLAFIN INTERNATIONAL SA

CEMENTOS COLACEM ESPANA SL (ES) * 23.300

CEMENTOS DE LEVANTE SA 30.300 -3.800 -0,13

CAT TRANSPORT SARL (TUN; trasporto merci) 660 19 0,03

SOMATP SA (TUN; inerti) 3.800 403 0,11

° cifra d'affari globale

°° risultato netto del gruppo

* gia' CEMENTOS MURCIA SL (fusione ed incorporazione 1 marzo 2007)



3.4 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 688.832 681.495 664.000 -3,6
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO 63,5 66,3 65,5
% PRODUZ. CLS / INERTI 33,9 30,9 31,7

% PRODUZ. ALTRO 2,6 2,8 2,8
PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA 73,0 nd nd
% ESTERO 27,0 nd nd

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 2011) 6 11 2.317
unità

produttive ricavi mol dipendenti
ITALIA 7 304.469 33.080 1.015

UNITA' PRODUTTIVE 7
TERMINAL 3

AREE COMMERCIALI nd
ESTERO

EUROPA 2
SPAGNA 1
ALBANIA 1

UNITA' PRODUTTIVE

TERMINAL 1
AREE COMMERCIALI 1

AFRICA 1
TUNISIA 1

UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1

ASIA 0
NORD AMERICA - CANADA 2

UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1

CENTRO AMERICA - SANTO DOMINGO 2
UNITA' PRODUTTIVE 1
AREE COMMERCIALI 1

DISP. INDUSTRIALE GRUPPO 2011



3.5 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 2.439 2.364 2.317 -5,0
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

DIRIGENTI 50 50 52
QUADRI E IMPIEGATI 990 987 951

INTERMEDI E OPERAI 1399 1327 1.314
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * 25 27 17
DI CUI CEMENTO nd nd nd

DI CUI INERTI nd nd nd
DI CUI CLS nd nd nd

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** 0,83 0,71 0,40
DI CUI CEMENTO nd nd nd

DI CUI INERTI nd nd nd
DI CUI CLS nd nd nd

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI nd nd nd

DI CUI SUBAPPALTATORI nd nd nd
DI CUI TERZI nd nd nd

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 2.077 1.554 nd nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA 1.292 648 nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA nd nd nd

FORMAZIONE MANAGERIALE nd nd nd
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 

DIPENDENTI CAPOGRUPPO 1.118 1.068 1.015 -9,2
A TEMPO DETERMINATO 29 17 9 -69,0

A TEMPO INDETERMINATO 1.065 1.022 1.006 -5,5
UOMINI 1.066 1.016 970 -9,0
DONNE 52 52 45 -13,5

                         DI CUI DIRIGENTI 27 nd 26 -3,7
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI 452 nd 434 -4,0
DI CUI INTERMEDI E OPERAI nd nd 555 nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI 2,4 nd 3 6,1
IMPIEGATI / DIPENDENTI 40,4 nd 43 5,8
OPERAI / DIPENDENTI nd nd 55 nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



3.6 GRUPPO FINANCO - COLACEM SpA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: GRUPPO FINANCO - COLACEM S.P.A.

Sede legale: VIA DELLA VITTORINA 60 - CAP 06024 GUBBIO (PG)

Presidente: Giovanni Colaiacovo  

Capitale sociale: 6.000.000 euro (Colacem SpA)

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI 8.807 8.689 nd nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) 0,9 0,9 nd nd
INVESTIM. IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. 186.893 158.249 nd nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) 18,9 16,7 nd nd
CENTRI DI RICERCA (specificare) laboratori sperimentali a Gubbio

PRESTAZIONI

PERSONALE

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Rete WAN di collegamento tra tutti gli impianti del Gruppo

Utilizzo delle reti neurali: sistemi intelligenti in grado di coadiuvare l’uomo nelle scelte e nella conduzione degli impianti

Estrazione ineti da cave secondo progetti per successivo rimodellamento e rimboschimento 

Convenzione con l’Università di Perugia per lo studio la progettazione e la produzione di un legante idraulico fotocatalitico

Convenzione con l’Univ. di Ancona per lo studio ulle cause di fessurazione di elementi prefabbricati e sulle relative proposte di soluzione

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
nuova gamma Autocompattanti, calcestruzzi innovativi a prestazione garantita

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Ricerche applicative per l’ottimizzazione dei sistemi di abbattimento degli NOx 

Messa apunto di un programma di simulazione del processo produttivo

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Cemento cromino (a basso contenuto di cromo), assieme alle altre aziende AITEC (Buzzi Unicem, Italcementi, 

Cementir, Cementi Rossi, Holcim) e nuovi additivi cromoriducenti.

laboratori sperimentali a Gubbio



4.1  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO CEMENTIR-F.G.CALTAGIRONE
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 5 5 4 -20,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 13 9 nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO* 837.143 857.021 947.282 13,2
% ESTERA 80,0 84,8 84 5,0
PATRIMONIO NETTO 1.066.251 1.156.612 1.082.881 1,6
UTILE NETTO 34.343 17.599 9.838 -71,4
DIPENDENTI 3.439 3.341 3.274 -4,8
L'AZIENDA E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS.* 12.251 121.684 135.298 1004,4
PATRIMONIO NETTO 593.890 145.380 123.644 -79,2
UTILE NETTO 1.606 -18.043 -22.042 -1472,5
DIPENDENTI 450 517 516 14,7
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** MODERATO ND MODERATO STABILE

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 7,25 (BUONO) 4,00 (INSODD.) 3,75 (INSODD.) IN PEGGIORAM.

^ Nel 2006-07 l'attività è riferita a Cementir Holding spa; nel 2008 passa a Cementir Italia srl che è controllata 

del gruppo Cementir Holding spa

* Bilancio redatto secondo i principi Ias/Ifrs e trasposto in IV CEE (Cerved)

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



4.2  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 12.251 121.684 135.298 1004,4
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) nd 13,8 nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) nd 3,6 nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) nd 3,2 nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 311 235 262 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 110 36 46 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 47 46 48 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 16,5 0,0 0,0 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi nd -0,2 -0,2 nd
R.O.E. (Return on Equity) nd -11,0 -15,13 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) nd -7,3 -5,84 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) nd -20,6 -15,91 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 90001 SI SI SI SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) 6 6 6 4
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) OHSAS: 4 stab su 14 nel gruppo; nessuno in Italia

EMAS : 1 stab (Aalborg)

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 1,09 1,32 1,91 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 97,64 145,98 167,09 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 0,76 0,70 0,7 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 0,53 0,47 0,51 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



4.3  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO CEMENTIR-F.G.CALTAGIRONE
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo

CAPOGRUPPO ULTIMA F.G. CALTAGIRONE

CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO CEMENTIR HOLDING S.P.A.

LINEA DI CONTROLLO LIV 1 F.G. CALTAGIRONE

LIV 1.1 CALTAGIRONE S.P.A.

LIV 1.1.1 CEMENTIR HOLDING S.P.A.

LIV 1.2 CALTAGIRONE EDITORE S.P.A.

LIV 1.3 FGC S.P.A. (EX AZIENDA SERVIZI ITALIA SRL)

LIV 1.3.1 VIANINI INDUSTRIA S.P.A.

LIV 1.3.2 VIANINI LAVORI S.P.A.

CONTROLLATE NEL GRUPPO 123
COMPOSIZIONE SOCIALE (1) 2008 2009 2010 2011

% CALT 2004 SRL 30,08 30,08
% LAV 2004 SRL 25,48 25,48

% PANTHEON 2000 S.P.A. 2,81 2,81
% CHUPAS 2007 SRL 2,02 2,02

% CALTAGIRONE FRANCESCO 1,69 1,69
% VIANINI INDUSTRIA S.P.A. 1,64 1,64

% CALTAGIRONE S.P.A. 1,59 1,59
% CALTAGIRONE FRANCESCO GAETANO 0,83 0,83

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 30.06.08) fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

CEMENTIR HOLDING SpA (capogruppo) cemento 9.029 -5.484 1.559
fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

CEMENTIR ITALIA SRL (cemento) 217.205 15.924 44.030
AALBORG WHITE ITALIA SRL (cemento)° 5.262 -897 -242

BETONTIR SPA (calcestruzzo) 5.030 -610 -519
CEMENTIR DELTA SpA (edilizia) nd -28 -35

ALFACEM SRL (holding) nd -1.185 -35
PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA

(dati aggiornati al 30.12.06) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
INTERCEM SA (LUX)

GRUPPO CIMENTAS AS (TUR) 215.200

PRINCIPALI SOCIETA' DEL GRUPPO EUROPA^

Gruppo Aalborg Portland (Danimarca) 275.500

Gruppo Unicon (Danimarca) 326.000

** cifra d'affari globale

*** risultato netto del gruppo

1 la famiglia Caltagirone detiene, in forma diretta o attraverso società del gruppo, il 66% delle azioni complessive

° In liquidazione

^ società controllate e collegate



4.4  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 837.143 857.021 947.282 13,2
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO 64,0 62,5 57,7
% PRODUZ. CLS / INERTI 32,0 33,2 42,3

% PRODUZ. ALTRO 4,0 4,2 0
PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA 20,0 15,0 15,5
% DANIMARCA 28,0 25,0 26,2

% ALTRI PAESI SCANDINAVI 16,0 17,0 18,8
% TURCHIA 24,0 28,0 26,7

% EGITTO 6,0 7,0 5,3
% ESTREMO ORIENTE 3,0 4,0 5,2
% RESTO DEL MONDO 2,0 3,0 2,2

unità
paesi produttive dipendenti

15 14 3.341
capacità prod. Cemento

imp. cemento centrali cls terminali prod. Manufatti (t)

ITALIA 4 18 3 nd
ESTERO

DANIMARCA 1 42 9 nd
TURCHIA 4 15

ALTRI P. EUROPEI E AREA MEDITERRANEO* 1 40 6 5
U.S.A. 2 0 1 1
ASIA** 2

*EGITTO, ISLANDA, OLANDA, POLONIA, SVEZIA, GERMANIA, NORVEGIA, PORTOGALLO, INGHILTERRA

** CINA, MALESIA

DISP. INDUSTRIALE GRUPPO 2011

(dati 2011)



4.5  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 3.439 3.341 3.274 -4,8
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd
A TEMPO INDETERMINATO nd

UOMINI nd
DONNE nd

DIRIGENTI 69
QUADRI E IMPIEGATI 1.536

INTERMEDI E OPERAI 1.669
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * 19,8 18,9 17,6
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** 0,47 0,36 0,31
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI 0 nd 0
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 21.442 14.752 13.074

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 450 517 516 14,67

                         DI CUI DIRIGENTI
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI
DI CUI INTERMEDI E OPERAI

DIRIGENTI / DIPENDENTI
IMPIEGATI / DIPENDENTI
OPERAI / DIPENDENTI

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



4.6  CEMENTIR ITALIA Srl
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIR ITALIA srl

Sede legale: CORSO DI FRANCIA 200 - CAP 00191 ROMA (RM)

Presidente: Riccardo Nicolini

Capitale sociale: 40.000.000 euro

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 20.651 20.893 nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 1,0 1,1 nd
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. nd 548.437 493.813 nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 28,1 25,9 nd
CENTRI DI RICERCA (specificare) Centro della Aalborg Portland (Aalborg): ottimizzazione della 

efficienza dei processi e della qualità dei cementi negli impianti di

produzione, problematiche ambientali; sviluppo di mercato 

dei propri prodotti.

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Progetto FUTURECEM - Ridurre la CO2 attraverso l’uso delle nanotecnologie nel cemento del futuro

da qualche anno è stata avviata una sempre maggiore sostituzione di combustibile fossile con combustibile biologico neutrale 

ai fini di una riduzione delle emissioni di CO2.

il centro di Aalborg è impegnato nella documentazione delle positive proprietà ambientali del cemento , quali la capacità

di assorbire CO2 e di preservare calore ai fini del risparmio energetico.

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Il Centro di Aalborg è impegnato nella documentazione delle positive proprietà ambientali del cemento, quali la capacità di assorbire 

CO2 e di preservare calore ai fini del risparmio energetico.

In stretta collaborazione con il Centro Ricerche e Sviluppo di Aalborg, opera la controllata CemMiljo, società che si occupa della 

produzione di combustibili alternativi (materie prime costituite da scarti di produzioni industriali e rifiuti provenienti da abitazioni private; 

combustibile risultante dal processo produttivo utilizzato in sostituzione di carbone e petcoke nell’alimentazione dei forni per la cottura del clinker 

nello stabilimento di Aalborg.

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare) Centro della Cementir, a Spoleto (PG): ricerca su cementi e sul 

cls, sul controllo dei prodotti aziendali, delle materie prime e

combustibili impiegati nel processo produttivo

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Il Centro Ricerche di Spoleto porta avanti studi sulla colorazione del cemento, (utilizzo del cemento bianco nella realizzazione di grandi 

infrastrutture) e delle sue proprietà (è stato dimostrato che tale cemento mantiene inalterato negli anni l’aspetto esteriore originale).



5.1 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO SACCI
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 9 7 5 -44,4
POSIZIONE EUROPA (cemento) nd nd nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO nd 183.554 190.878 nd
% ESTERA 0,0 0,0 0,0 nd
PATRIMONIO NETTO nd 126.285 122.768 nd
UTILE NETTO nd -21.484 -23.389 nd
DIPENDENTI nd 304 669 nd
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 90.077 110.958 119.497 32,7
PATRIMONIO NETTO 100.965 87.722 83.460 -17,3
UTILE NETTO -7.360 -13.328 -24.346 230,8
DIPENDENTI 368 532 517 40,5
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** CONTENUTO ND MODERATO ND

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 1,5 (INSODD.) 0,50 (INSODD.) 1,0 (INSODD.) IN MIGLIORAM

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



5.2 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 90.077 110.958 119.497 32,7
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 227 209 231 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 71 22 39 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 47 51 46 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 0,10 -0,14 -0,03 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi -0,08 -0,12 -0,21 nd
R.O.E. (Return on Equity) -7,30 -13,19 -22,58 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 0,5 -7,9 -4,15 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 9,4 -38,27 -18,77 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 SI 100% SI 100% SI 100% SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) SI 50% SI 50% SI 50% SI 50%
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) marchio cromino

Attestato di Conformità CE rilasciato da CNR ITC 

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 4,15 5,06 5,32 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 298,23 200,83 183,28 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 0,34 0,49 0,72 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 0,27 0,37 0,59 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



5.3 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO FORNACI CALCE GRIGOLIN- FAMIGLIA GRIGOLIN
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA FEDERICI AUGUSTO
CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE 

LINEA DI CONTROLLO LIV 1 FEDERICI AUGUSTO
LIV 1.1 ALIAS SRL
LIV 1.2 SACCI SPA CEMENTERIE ITALIANE 

CONTROLLATE NEL GRUPPO 13
COMP. SOCIALE SACCI 2008 2009 2010 2011

% ALIAS SRL 85,55 85,55 85,55 nd
% SACCI SPA 9,96 9,96 9,96 nd

% COLACEM SPA 2,06 2,06 2,06 nd
% SCARFIOTTI EMANUELE 1,07 1,07 1,07 nd
% SCARFIOTTI GIOVANNA 0,53 0,53 0,53 nd

% MORETTI PIETRO 0,46 0,46 0,46 nd
% MORETTI MAURIZIO 0,37 0,37 0,37 nd

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.07) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
SACCI SPA (CAPOGR.) cemento 114.811 0,30 15.837 0,088 386

SICABETON SPA (cls) 70.182 -2.025 -0,03

SACCI COMMISSIONARIA SPA * 67.371 3.164 0,05

ALI AUTOSTRASPORTI LEGANTI IDRAULICI SPA 5.431 -156 -0,03

C.I.F.E. SPA unipers. (holding) -413
VOLTA Srl (en. El.) -53

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA

FINANCIERE ULISSE SA (LUX) -12

* CESSATA dal  25/06/2007 



5.4 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO nd 183.554 190.878 nd
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO nd nd nd
% PRODUZ. CLS / INERTI nd nd nd

% TRASPORTO MERCI nd nd nd
PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA 100,0 100,0 100,0
% ESTERO 0,0 0,0 nd

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 31.12.2011) 1 6
unità

produttive
ITALIA 6

REGIONI (ZONE COMMERCIALI) STABILIM. CEM STABILIM. ALTRO DEPOSITI

TOSCANA 2

Testi-Greve in Chianti (FI) 1
Livorno 1
LAZIO 1

Roma (sede) 1
ABRUZZO 2

Cagnano Amiterno (AQ) 1
Pescara 1

MARCHE 1
Castelraimondo (MC) 1

LOMBARDIA 1
Tavernola Bergamasca (BG) 1

ESTERO

DISPOSITIVO INDUSTRIALE 2011



5.5 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO nd 304 669 nd
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd nd

UOMINI nd nd nd
DONNE nd nd nd

DIRIGENTI nd nd nd
QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd

INTERMEDI E OPERAI nd nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 368 532 517 40,5

                         DI CUI DIRIGENTI nd nd nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI nd nd nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI nd nd nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI nd nd nd nd
OPERAI / DIPENDENTI nd nd nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



5.6 SACCI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: SACCI - SOCIETA' PER AZIONI CENTRALE CEMENTERIE ITALIANE

Sede legale: VIALE DI VILLA MASSIMO 47 - CAP 00161 ROMA (RM) 

Presidente: Alessandra Gigliola Cenciari

Capitale sociale: 28.314.000 euro

DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI 1.246 882 464 -63
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) 0,2 0,2 0,1 -50
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. 230.425 207.075 193.071 -16
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) 34,4 34,4 32,2 -6
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Recupero aree estrattive (area di miniera dello Stabilimento di Testi-Greve in Chianti, destinata alla produzione di vino e olio di pregiata qualità)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

RICERCA E INNOVAZIONE 



6.1  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO HOLCIM (CH)
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA (gruppo IT) 4 4 6 50,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 1 1 1 0,0
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 13.995.000 15.691.000 16.790.000 20,0
% ESTERA 66,0 70,7 71,4 8,2
PATRIMONIO NETTO nd nd nd nd
UTILE NETTO 974.000 857.000 222.000 -77,2
DIPENDENTI 81.498 80.310 80.967 -0,7
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 172.881 122.494 116.836 -32,4
PATRIMONIO NETTO 99.315 100.217 73.165 -26,3
UTILE NETTO -7.392 -19.099 -27.052
DIPENDENTI 637 593 544 -14,6
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2010
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** MEDIO BUONO BUONO STABILE

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 4,25 (INSODD.) 3,50 (INSODD.) 2,50 (INSODD.) IN PEGGIORAM.

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



6.2  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 172.881 122.494 116.836 -32,4
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) 2,3 2,3 2,1 -8,7
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) 2,5 2,1 1,6 -36,0
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) 0,9 1,0 0,8 -11,1

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 351 315 337 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 97 35 11 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 63 61 65 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 0,1 -0,1 -0,16 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,06 -0,15 -0,24 nd
R.O.E. (Return on Equity) -7,40 -16,01 -26,99 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) -4,5 -8,4 -10,26 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 0,1 -31,1 -41,21 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 
2008 2009 2010 2011

SERIE ISO 9001 100% 100% 100% 100%
SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) 6 6 6 6

ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) 6 unità produttive certificate OHSAS 18001 a fine 2007 °°

ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) per 3 anni nel Dow Jones Sustainability World Index

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 3,79 3,61 5,29 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 130,52 149,17 183,54 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 0,95 0,96 0,91 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 0,82 0,85 0,8 77,50

°°  2 unità produttive cemento (nel sito di Merone è inclusa la sede degli uffici direzionali), 4 cave aggregati e 4 miniere cemento.

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



6.3  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO HOLCIM ITALIA- HOLCIM GROUP
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA HOLCIM GROUP SA

CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO HOLCIM ITALIA SPA

LINEA DI CONTROLLO LIV 1 HOLCIM GROUP SA

LIV 1.1 HOLCIM ITALIA SPA

CONTROLLATE NEL GRUPPO 18
COMPOSIZIONE SOCIALE 2008 2009 2010 2011

% HOLCIM GRUPPO ITALIA SpA (holding operative) 99,96 99,96 99,96 99,96
% PICCOLE PARTECIPAZIONI SpA 0,01 0,01 0,01

% MIOTTO CLAUDIO 0,01 0,01 0,01
% ALTRI 0,02 0,02 0,02

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.06) ricavi fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti

HOLCIM ITALIA SPA (CAPOGRUPPO) cemento 312.812 0,50 -16.100 -0,05 630

ricavi fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
HOLCIM CALCESTRUZZI Srl (holding operative) 56.199 -8.374 -0,15
HOLCIM AGGREGATI Srl (commercio ingrosso) 29.363 12 0,0004

SUDCAVE Srl (estrazione inerti) 7.528 1.243 0,17
ESTCAVE Srl (estrazione inerti) 7.309 473 0,06

OVESTCAVE Srl (estrazione inerti) 6.748 -243 -0,04
CALPRENORD Srl (cls pronto) 4.580 65 0,01

MANARA FRATELLI & C. Srl (estrazione inerti) 4.196 705 0,17
FONDIARIA BINELLA Srl (estrazione inerti) 3.562 209 0,06

EUROFUELS SpA (smaltimento rifiuti) 2.635 31 0,01
INERTI SERVICE Srl (trasporto merci) 778 -12 -0,02

FUSINE ENERGIA Srl (en. elettrica) -16

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA ricavi fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti

** cifra d'affari globale

*** risultato netto del gruppo



6.4  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO IT
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 13.995.000 15.691.000 16.790.000 20,0
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO 66,2 64,1 nd
% PRODUZ. CLS / INERTI 33,8 35,9 nd

unità
paesi produttive dipendenti

GRUPPO HOLCIM 70 149 80.967
HOLCIM ITALIA 1 2

unità
produttive ricavi mol dipendenti

ITALIA 2
SEDE CENTRALE E DIREZIONI DI ZONA 1

UNITA' PRODUTTIVE CEMENTO 2
UNITA' PRODUTTIVE CLS E INERTI 23

TERMINALI 6
PIATTAFORMA TRAT.COMBUST ALTERN. 1

CENTRALE A BIOMASSA 1
REGIONI (ZONE COMMERCIALI) U.P. CEMENTO U.P. CLS/INERTI TERMINALI TRATT. COMBUST. CENTRALE 

PIEMONTE

LIGURIA

LOMBARDIA

VENETO

TOSCANA

EMILIA ROMAGNA

DISPOSITIVO INDUSTRIALE 2010

(dati 2011)



6.5  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 81.498 80.310 80.967 -0,7
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd

UOMINI 81.498 nd nd
DONNE nd nd nd

DIRIGENTI nd nd nd
QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd

INTERMEDI E OPERAI nd nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * 3,6 8,4 5,1
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd 0,4
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 11.760 8.084 8.119

COMPETENZE TECNICHE nd nd nd
SICUREZZA 5.687 4.889 nd

FORMAZIONE MANAGERIALE 728 nd nd
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO IT 637 593 544 -14,6

                         DI CUI DIRIGENTI 5 4 nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI 57 57 nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI 575 532 nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI 1 1 nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI 9 10 nd nd
OPERAI / DIPENDENTI 90 90 nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



6.6  HOLCIM ITALIA
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: HOLCIM (ITALIA) S.P.A.

Sede legale: CORSO MAGENTA 56 - CAP 20123 MILANO (MI)

Presidente: Carlo Gervasoni

Capitale sociale: 114.500.000 euro

DATI DI GRUPPO ITALIA
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 617 23,4 nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 0,1 nd nd
INVESTIM. IN IMP. E ATTREZZ. IND. nd 176.235 92.672 nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 23 nd nd
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
PROGRAMMA PLURIENNALE DI COLLABORAZIONE CON IL POLITECNICO DI MILANO

PROGETTO "ZERO INFORTUNI"
1 impianto di calcestruzzo  alimentato a fotovoltaico  (Peschiera Borromeo)

Recuperi ambientali di cave e miniere

1 centrale a biomassa legnosa

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Calcestruzzi durabili  a prestazione garantita (Norme EN 206, UNI 11104) 

Calcestruzzi speciali

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

RICERCA E INNOVAZIONE



7.1 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO CEMENTIROSSI
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 6 6 7 16,7
POSIZIONE EUROPA (cemento) 28 nd nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 206.915 179.038 179.618 -13,2
% ESTERA 0,0 0,0 0,0 nd
PATRIMONIO NETTO nd 382.652 369.981 nd
UTILE NETTO nd 6.224 -12.671 nd
DIPENDENTI nd 572 527 nd
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 157.284 112.180 105.985 -32,6
PATRIMONIO NETTO 376.379 383.002 370.005 -1,7
UTILE NETTO 17.245 6.623 -12.997 -175,4
DIPENDENTI 383 393 381 -0,5
VALUTAZIONE DELLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** BUONO ELEVATO ND ND

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 10 (OTTIMO) 9,80 (OTTIMO) 7,40 (BUONO) IN PEGGIOR.

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



7.2 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 157.284 112.180 105.985 -32,6
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 368 285 278 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 187 118 105 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 58 58 61 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 0,4 0,2 0,16 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,17 0,06 -0,12 nd
R.O.E. (Return on Equity) 4,6 1,8 -3,39 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 6,3 0,7 -1,16 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 22,0 2,8 -4,4 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 SI 100% SI 100% SI 100% SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) SI 100% SI 100% SI 100% SI
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) ISO 14000 ESTESA ALLE MINIERE

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 0,11 0,11 0,11 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 15,27 21,83 23,08 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 4,88 4,86 5,26 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 3,92 4,07 4,61 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



7.3 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO CEMENTIROSSI- DUE MARI
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA (holding) DUE MARI SPA
CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 DUE MARI SPA

LIV 1.1 INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

CONTROLLATE NEL GRUPPO 5
COMPOSIZIONE SOCIALE 2008 2009 2010 2011

% DUE MARI Srl (holding) 84,00 84,00 84,00 nd
 % IND. CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A. (cemento) 5,21 5,21 5,21 nd

% CEMENTINVEST AG 2,86 2,86 2,86 nd
% FERRO NINO 2,60 2,60 2,60 nd

% MATATHIAS ASTRID 1,33 1,33 1,33 nd
% MATATHIAS SAM 1,33 1,33 1,33 nd

% ROMANI FACCO PIO 0,74 0,74 0,74 nd
% DEBOLINI GINO 0,74 0,74 0,74 nd

% COHEN AVRAHAM NATAN 0,32 0,32 0,32 nd
% PERETZ LEAH 0,32 0,32 0,32 nd

% ALTRI 0,05 0,05 0,05 nd
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA

(dati aggiornati al 31.12.06) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti
IND.CEMENTI G. ROSSI spa (capog.) cemento 253.729 0,60 31.510 0,18 422

BETONROSSI SpA (cemento) 100.342 161 0,00
SOC. AGRICOLA GARGATANO Srl 400 2 0,01

CAVE SAN ROCCO Srl 5
PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA



7.4 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE 
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 206.915 179.038 179.618 -13,2
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO nd nd nd
% PRODUZ. CLS / INERTI nd nd nd

% PRODUZ. ALTRO nd nd nd
PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA 100,0 100,0 100,0
% ESTERO 0,0 0,0 0,0

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 31.12.2010) 1 3
unità

produttive
ITALIA 3

CEMENTERIE A CICLO COMPLETO

CAVE E MINIERE

IMPIANTI DI CALCESTRUZZO
REGIONI (ZONE COMMERCIALI) U.P. CEMENTO U.P. CLS/INERTI CAVE/MINIERE

PIEMONTE

EMILIA ROMAGNA 1
VENETO 2

FRIULI VENEZIA GIULIA

DISPOSITIVO INDUSTRIALE 2009



7.5 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO nd 572 527 nd
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd nd

UOMINI nd nd nd
DONNE nd nd nd

DIRIGENTI nd nd nd
QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd

INTERMEDI E OPERAI nd nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE 5.523 nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO 306 nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 383 393 381 -0,5

                         DI CUI DIRIGENTI 18 nd nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI 159 nd nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI 206 nd nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI 5 nd nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI 40 nd nd nd
OPERAI / DIPENDENTI 52 nd nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



7.6 CEMENTIROSSI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: INDUSTRIA CEMENTI GIOVANNI ROSSI S.P.A.

Sede legale: VIA CAORSANA 14 - CAP 29122 PIACENZA (PC)

Presidente: Francesca Aonzo

Capitale sociale: 26.000.000 euro

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 20 18 nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 0 0 nd
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. nd 59.946 55.681 nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 13 12,4 nd
CENTRI DI RICERCA (specificare) laboratorio centrale a Piacenza

PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Sistemi di controllo automatizzato del processo produttivo del calcestruzzo (Betonrossi)

Attenzione all'inserimento paesaggistico degli stabilimenti e al recupero ambientale delle cave

Riciclo delle acque di processo e meteoriche con sistema Betonwash

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Calcestruzzi durabili e ad alta lavorabilità. 

Calcestruzzi speciali. 

Microleg, leganti “microfini” in grado di permeare entro sistemi porosi o fessurati caratterizzati da vuoti accessibili ed intercomunicanti. 

Prodotti ideali per gli interventi di consolidamento, per impermeabilizzazioni e impieghi geostrutturali e nel campo del recupero e del restauro. 

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)



8.1 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO FORNACI CALCE GRIGOLIN - FAMIGLIA GRIGOLIN
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 7 8 8 14,3
POSIZIONE EUROPA (cemento) nd nd nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 133.569 127.941 nd nd
% ESTERA 10,0 nd nd nd
PATRIMONIO NETTO nd 51.061 nd nd
UTILE NETTO -1.163 1.537 nd nd
DIPENDENTI 500 330 nd nd
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 118.190 109.680 100.650 -14,8
PATRIMONIO NETTO 41.719 41.252 47.184 13,1
UTILE NETTO 98 33 6.237 6264,3
DIPENDENTI 287 261 230 -19,9
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** MEDIO BUONO nd nd
INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 6,9 (BUONO) 6,4 (BUONO) 6,65 (BUONO) STABILE

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



8.2 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 118.190 109.680 100.650 -14,8
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 407 420 438 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 86 92 73 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 52 52 63 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 0,1 0,1 0,0 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,002 0,000 0,061 nd
R.O.E. (Return on Equity) 0,2 0,1 15,23 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 2,4 1,8 -2,17 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 2,6 2,4 -4,07 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2009 2010 2011 2011
SERIE ISO 9001 nd nd nd nd

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) nd nd nd nd

ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 2,5 2,4 3,03 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 66,6 69,6 113,99 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 0,8 0,8 1,01 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 0,6 0,6 0,88 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



8.3 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO FORNACI CALCE GRIGOLIN- FAMIGLIA GRIGOLIN
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA (holding) FAMIGLIA GRIGOLIN

CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO FORNACI CALCE GRIGOLIN SPA
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 FAMIGLIA GRIGOLIN

LIV 1.1 SUPERBETON SPA

LIV 1.2 FORNACI CALCE GRIGOLIN SPA

CONTROLLATE NEL GRUPPO 34
COMP. SOCIALE FORNACI CALCE GRIGOLIN 2008 2009 2010 2011

% GRIGOLIN ROBERTO 26,00 26,00 26,00
% GRIGOLIN MAURIZIO 26,00 26,00 26,00

% GRIGOLIN RENATO 26,00 26,00 26,00
% CONTE IRMA 22,00 22,00 22,00

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.09) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti

FORNACI CALCE GRIGOLIN SPA (CAPOG.) calce 117.733 98 287

ISOPAV S.R.L.  (rivestimenti) 4.550 -2 0,00

M.C.V. Srl (estrazione pietra) 5.144 32 0,01

PIETRISCO DEL TICINO S.R.L.  (inerti) 3.765 30 0,01

FOSCHETTI S.R.L. (cemento e calce) 414 7 0,02

BAGNARA MARMI Srl (lav. pietra) 496 4 0,01

SERMIX S.R.L.  (holding) 137

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA

GRIGOLIN SA (Lugano, CH)

FORNACI CALCE GRIGOLIN GMBH (GER)

ARTEMURI AG (GER)



8.4 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 133.569 127.941 nd nd
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO nd nd nd
% PRODUZ. CLS / INERTI nd nd nd

% PRODUZ. ALTRO nd nd nd
PER AREA GEOGRAFICA

%ITALIA 90,0 nd nd
%ESTERO 10,0 nd nd

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 31.12.2011) 3 10 330
unità

produttive
ITALIA 9

REGIONI (ZONE COMMERCIALI) STABILIMENTI DEPOSITI FILIALE

TRENTINO ALTO ADIGE 3

PIEMONTE 1 1
LOMBARDIA 3 3

VENETO 2 3
FRIULI VENEZIA GIULIA 1 1

EMILIA ROMAGNA 1 1
TOSCANA

LIGURIA 1
LAZIO 1

ESTERO
ETTINGEN (GER) 1 1 4
MEZZOVICO (CH) 1

DISP. INDUSTRIALEGRUPPO 2011

(dati 2011)



8.5 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 500 330 nd nd
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd nd

UOMINI nd nd nd
DONNE nd nd

DIRIGENTI
QUADRI E IMPIEGATI 

INTERMEDI E OPERAI 
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 287 261 230 -19,9

                         DI CUI DIRIGENTI nd nd nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI nd nd nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI nd nd nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI nd nd nd nd
OPERAI / DIPENDENTI nd nd nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



8.6 FORNACI CALCE GRIGOLIN
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: FORNACI CALCE GRIGOLIN S.P.A.

Sede legale: VIA BOMBARDIERI - CAP 31058 SUSEGANA (TV)

Presidente: Irma Conte

Capitale sociale: 11.495.999 euro

RICERCA E INNOVAZIONE
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd 848 nd nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd 0,4 nd nd
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. nd 50.946 nd nd
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) nd 26,9 nd nd
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Organizzazione convegni tecnici in materia di degrado delle murature, isolamento a cappotto, intonacature su diversi supporti, bioedilizia.

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Malte, massetti e intonaci bioedili

Sistema GRIGONOVA per il risanamento delle murature umide

rasanti specifici arteMURI per cappotti

malte per restauro Galileo

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)



9.1  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO CEMENTERIE ALDO BARBETTI
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 8 9 9 12,5
POSIZIONE EUROPA (cemento) 30 14 nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 189.406 199.503 152.329 -19,6
% ESTERA nd nd nd nd
PATRIMONIO NETTO nd 135.310 177.166 nd
UTILE NETTO nd -8.936 -10.747.224 nd
DIPENDENTI nd 1.386 1.438 nd
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 106.648 81.946 78.804 -26,1
PATRIMONIO NETTO 169.254 175.003 168.515 -0,4
UTILE NETTO 8.037 5.749 -6.488 -180,7
DIPENDENTI 221 219 212 -4,1
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** MEDIO ELEVATO nd nd
INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 8,20 (OTTIMO) 8,20 (OTTIMO) 6,45 (BUONO) IN PEGGIORAM.

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



9.2  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 106.648 81.946 78.804 -26,1
VENDITE E CONS. INTERNI CEMENTO E CLINKER (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI INERTI (Mt) nd nd nd nd
VENDITE E CONS. INTERNI CALCESTRUZZO (Mmc) nd nd nd nd

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 452 374 372 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 159 40 74 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 58 57 59 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 0,23 -0,05 nd -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,08 0,07 nd nd
R.O.E. (Return on Equity) 4,8 3,4 -3,71 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 4,4 -2,0 -0,14 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 24,7 -9,5 -0,62 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 (n. impianti certificati su tot) nd nd nd nd

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) nd nd nd nd
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) cementi conformi alla norma UNI EN 197-1:2000 e

 UNI EN 197-2:2000

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 1,36 1,24 1,31 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 31,63 35,05 48,92 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 2,94 2,59 1,86 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 2,26 2,09 1,66 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



9.3  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO CEMENTERIE ALDO BARBETTI
TIPO GRUPPO semplice

CAPOGRUPPO ULTIMA CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.p.A.
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 TECNOCAL s.r.l.

LIV 1.1 GE.CAL - GENERALE COSTRUZIONI - s.r.l.

CONTROLLATE NEL GRUPPO 12
COMPOSIZIONE SOCIALE 2008 2009 2010 2011

%SOCIETA' PER AMMINISTRAZ. SPAFID SPA 54,98 54,98 54,98
%CENTR.INDUSTR.E FINANZ. PER L'EDILIZIA SPA 34,93 34,93 34,93

%BARBETTI MARCO 2,59 2,59 2,59
%BARBETTI ANNAMARIA 2,59 2,59 2,59

%BARBETTI PATRIZIA 2,59 2,59 2,59
%BARBETTI MADDALENA 0,17

%BARBETTI CARLO 0,17
%BARBETTI PIERO 0,17

%BARBETTI MAURO 0,17
%BARBETTI MARIA FRANCESCA 0,17

%BARBETTI (ALTRI) 2,22 2,31
%GIRELLI ANDREA 0,05

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.08) fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

CEMENTERIE A.BARBETTI SpA (capog) cemento 116.590 5.958 26.863
fatturato fatt x dip utile netto MOL dipendenti

TECNOCAL SRL (calcestruzzo) 55.568 481 4.939
S.T.B. SRL (trasposto merci su strada) 17.989 243 1.703
BARBETTI I.C. SRL (estrazione pietre) 4.956 296 1.328

PRINCIPALI CONTROLLATE ESTERO

BARBETTI CEMENT CIMENTO (TURCHIA)

BARBETTI C. C. SANAYI ECC.. (TURCHIA)



9.4  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 189.406 199.503 152.329 -19,6
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO nd nd nd
% PRODUZ. CLS / INERTI nd nd nd

% PRODUZ. ALTRO nd nd nd
PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA nd nd nd
% ESTERO nd nd nd

unità
paesi produttive dipendenti

2 3 nd
unità

produttive ricavi mol dipendenti
ITALIA 2

Gubbio (PG) 1 cementeria 

Ravenna 1 macinazione e stoccaggio

ESTERO
Kahraman Maras (TURCHIA)

DISP. INDUSTRIALE GRUPPO 2011

(dati 2011)



9.5  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO nd 1.386 1.438 nd
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd nd

UOMINI nd nd nd
DONNE nd nd nd

DIRIGENTI nd nd nd
QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd

INTERMEDI E OPERAI nd nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%10/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 221 219 212 -4

                         DI CUI DIRIGENTI nd nd nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI nd nd nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI nd nd nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI nd nd nd nd
OPERAI / DIPENDENTI nd nd nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



9.6  CEMENTERIE ALDO BARBETTI
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTERIE ALDO BARBETTI S.P.A. 

Sede legale: CORSO GARIBALDI 81 - CAP 06024  GUBBIO  (PG) 

Presidente: Maria Antonella Barbetti

Capitale sociale: 2.808.026 euro

RICERCA E INNOVAZIONE
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI 652 561 467 -28 
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) 0,1 0,1 0,1 0
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. 54.443 53.350 13.477 -75,0 
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) 11,6 11,2 3,1 -8,5 
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
monitoraggio emissioni dello stabilimento di prod cemento

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)



10.1 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA 
L'AZIENDA APPARTIENE AL GRUPPO CEMENTIZILLO - ZILLO MONTE XILLO
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09

POSIZIONE ITALIA 10 10 10 0,0
POSIZIONE EUROPA (cemento) 36 nd nd nd
VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 122.255 110.919 135.485 10,8
% ESTERA 6,0 0,0 0,0 -100,0
PATRIMONIO NETTO nd 144.464 142.410 nd
UTILE NETTO nd -6.625 -1.942 nd
DIPENDENTI nd 372 484 nd
L'AZIENDA NON E' QUOTATA IN BORSA
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
VALORE PRODUZIONE NON CONS. 77.822 63.595 58.014 -25,5
PATRIMONIO NETTO 142.815 135.425 144.138 0,9
UTILE NETTO 5.003 -3.890 8.713 74,2
DIPENDENTI 244 230 215 -11,9
GESTIONE AZIENDALE E FINANZIARIA
Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre società dello stesso settore economico

2009 2010 2011 2011
andamento

GRADO DI AFFIDABILITA' AZIENDALE** BUONO BUONO ELEVATO IN MIGLIORAM.

INDICE DI SOLIDITA' FINANZIARIA 9,80 (OTTIMO) 7,40 (BUONO) 7,75 (BUONO) IN MIGLIORAM.

** giudizio Cerved sull'affidabilità aziendale; ex classificazione di rischio; l'andamento prevede la comparazione dei due sistemi di 
valutazione



10.2 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

PRODUTTIVITA', REDDITIVITA', QUALITA' E PATRIMONIALIZZAZIONE DELLA SOCIETA'
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE NON CONSOLIDATO 77.822 63.595 58.014 -25,5

media 

2009 2010 2011 settore 10

VAL. PROD. PER DIPENDENTE (€/000) 305 277 270 nd
VALORE AGGIUNTO PER DIPENDENTE (€/000) 115 62 47 nd
COSTO LAVORO PER DIPENDENTE (€/000) 52 55 58 nd

% % % media 

settore 10

M.O.L. su ricavi 1,0 0,0 -0,04 -1,20%
UTILE NETTO su ricavi 0,07 -0,06 0,15 nd
R.O.E. (Return on Equity) 3,5 -2,79 6,43 -3,80
R.O.I. Cerved (Return on Investment) 2,3 -3,51 -4,95 -4,80
R.O.S. (Return on Sales) 8,3 -13,83 -21,18 -6,10

CERTIFICAZIONI DI QUALITA' 2008 2009 2010 2011
SERIE ISO 9001 SI 100% SI 100% SI 100% SI

SERIE ISO 14001 (n. impianti certificati su tot) SI 50% SI 50% SI 50% SI
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) marchio cromino 

media 

2009 2010 2011 settore 10

INDICE DI INDEBITAMENTO 0,16 0,83 0,72 nd
DEBITI A BREVE SU FATTURATO (%) 26,36 66,33 107,28 nd
INDICE DI DISPONIBILITA' (current ratio) 3,94 1,48 1,01 nd
INDICE DI LIQUIDITA' (Acid test) 3,15 1,07 0,73 77,50

INDICI DI PRODUTTIVITA'

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICI DI PATRIMONIALI E FINANZIARI



10.3 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO FORNACI CALCE GRIGOLIN- FAMIGLIA GRIGOLIN
TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da più imprese capogruppo -

CAPOGRUPPO ULTIMA ZILLO MONTE XILLO GIOVANNI
CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO CEMENTIZILLO S.P.A. 
LINEA DI CONTROLLO LIV 1 ZILLO MONTE XILLO GIOVANNI

LIV 1.1 GIOVANNI ZILLO M. X. & C. SRL
LIV 1.2 CEMENTIZILLO S.P.A. 

CONTROLLATE NEL GRUPPO 18
COMP. SOCIALE CAPOGRUPPO 2008 2009 2010 2011

% GIOVANNI ZILLO M. X. & C. SRL 52,14 52,14 52,14
% STORNI ALESSANDRA 15,43 15,43 15,43

% ZILLO ADRIANA 11,10 11,10 11,10
% MONTI GIORGIO 5,00 5,00 5,00

% MONTI MASSIMO 1,36 1,36 1,36
% ZILLO ADRIANA 8,79 8,79 8,79 usufrutto

% MONTI CRISTINA 4,60 4,60 4,60 nuda propr.

% MONTI LAURA 4,60 4,60 4,60 nuda propr.

% MONTI MASSIMO 4,86 4,86 4,86 nuda propr.

% MONTI GIORGIO 5,27 5,27 5,27 usufrutto

PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.07) fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi dipendenti

CEMENTIZILLO S.P.A. (CAPOGR.) cemento 90.924 0,36 4.765 0,027 254

CALCESTRUZZI ZILLO SPA (cls) 66.627 696 0,01

GHIAIE BETON SPA (inerti) 4.939 2 0,00

CALCESTRUZZI DOC SRL 3.448 -27 -0,01

INERBETON SRL (cls) 3.429 -30 -0,01

CALCESTRUZZI TRIESTE NORD-EST SRL (cls) 2.374 -9 0,00

COMPAGNIA VALLIVA SRL (piscicoltura) 476 11 0,02

PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA

CEMENTIZILLO GMBH (AUSTRIA)



10.4 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

INTERNAZIONALIZZAZIONE E DISPOSITIVO INDUSTRIALE DEL GRUPPO
2009 2010 2011 D%11/09

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO 122.255 110.919 135.485 10,8
PER SETTORE DI ATTIVITA' 

% PRODUZ. CEMENTO nd nd nd
% PRODUZ. CLS nd nd nd

% INERTI nd nd nd
% ALTRO (piscicoltura) nd nd nd

PER AREA GEOGRAFICA

% ITALIA 94,0 100,0 100,0
% ESTERO 6,0 0,0 0,0

unità
paesi produttive dipendenti

(dati al 2010) 1 3 372
unità

produttive
ITALIA 3

REGIONI (ZONE COMMERCIALI) STABILIM. CEM STABILIM. CLS CAVE SEDE / UFF.

VENETO 2 4 1
Este (PN) 1 1

Monselice (PD) 1
FRIULI VENEZIA GIULIA 1 17

Fanna (PN) 1
LOMBARDIA 11

ESTERO

DISPOSITIVO INDUSTRIALE 2010

(dati 2011)



10.5 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

OCCUPAZIONE, SICUREZZA E FORMAZIONE 
DATI DI GRUPPO 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI GRUPPO 406 372 484 19,2
CARATTERISTICHE DELL'OCCUPAZIONE

A TEMPO DETERMINATO nd nd nd
A TEMPO INDETERMINATO nd nd nd

UOMINI nd nd nd
DONNE nd nd nd

DIRIGENTI nd nd nd
QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd

INTERMEDI E OPERAI nd nd nd
SICUREZZA 

INDICE FREQUENZA INFORTUNI * nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INDICE GRAVITA' INFORTUNI** nd nd nd
DI CUI CEMENTO

DI CUI INERTI
DI CUI CLS

INCIDENTI MORTALI nd nd nd
DI CUI DIPENDENTI 

DI CUI SUBAPPALTATORI
DI CUI TERZI

FORMAZIONE D%11/TOT
ORE FORMAZIONE ANNUE nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
PARTECIPANTI / ANNO nd nd nd

COMPETENZE TECNICHE
SICUREZZA 

FORMAZIONE MANAGERIALE
DATI DI SOCIETA' 2009 2010 2011 D%11/09
DIPENDENTI 
DIPENDENTI CAPOGRUPPO 244 230 215 -11,9

                         DI CUI DIRIGENTI nd nd nd nd
 DI CUI QUADRI E IMPIEGATI nd nd nd nd
DI CUI INTERMEDI E OPERAI nd nd nd nd

DIRIGENTI / DIPENDENTI nd nd nd nd
IMPIEGATI / DIPENDENTI nd nd nd nd
OPERAI / DIPENDENTI nd nd nd nd

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000

** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000



10.6 CEMENTIZILLO
dati monetari in migliaia di euro 

Ragione sociale: CEMENTIZILLO S.P.A.

Sede legale: VIA CASSAN CARLO 10 - CAP 35121 PADOVA (PD) 

Presidente: Giovanni Zillo Monte Xillo

Capitale sociale: 75.000.000 euro

RICERCA E INNOVAZIONE 
DATI DI GRUPPO
INNOVAZIONE 2009 2010 2011 D%11/09
INVESTIMENTI IN R&S E BREVETTI nd nd nd nd
INVESTIM. IN R&S E BREVETTI (% SU TOT ATTIVO) nd nd nd nd
INVESTIMENTI IN IMPIANTI E ATTREZZ. IND. 44.254 37.027 66.536 50
INVEST. IN IMP. E ATTREZZ. IND. (% SU TOT ATTIVO) 21,20 12,90 21,8 0,6
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
Cemento cromino (a basso contenuto di cromo), assieme alle altre aziende AITEC 

DATI DI SOCIETA'
CENTRI DI RICERCA (specificare)
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)

MATERIALI INNOVATIVI (specificare)
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